in satisfactione compensandam esse inæqualitatem, non justitiae tantum, sed et amicitie contraria. Si- cut enim qui alterum iedit, justitiam simul et amicitiam violat; ita qui satisfacit, utrumque redintegrare debet. Quod etsi aliquando una actione fieri potest, non tamen sit semper. Sic comprehensus quis à ju- dice, tantum aliquando subit pœna invitus, quantum allii injuria intulit, adeoque satisfacit ut potest, nec tamen eos inter reformabitur amicitia. Contra autem si quis alium loscerit tam graviter ut injuriam hanc nonnisi longo tempore resarcire possit, poterit is quidem humili precede veniam statim consequi; nec tamen nisi diu post pro interrogata injuria satisfa- ciet.

11. His premisis quedam hic constant, aut ex alibi dicendis presupponuntur. Et quidem 1^o constat hominem pro culpa sua mortali de condigno satisfacere non posse; tum quia satisfactio haec ad reformandam hominis cum Deo amicitiam ordinari debet; atque opus hominis qui Dei per mortalem culpam inimicus evasit, amicitiam ejus redintegrare non potest. Opus enim satisfactorium; quia tale; Dei acceptatione indi- get: acceptatio autem amicitiam presupponit; tum quia in satisfactio quadammodo sit ad aequalitatem, necessum est ut sicut offensio quamdam ex parte ob- jecti infinitatem habuit; sic habeat satisfactio infinitatem aliquam ex parte principi satisfaciens; proinde requiritur ut opera satisfactoria fiant à Spiritu Dei hominem inhabitantem; sive ab homine ut Christi membro, ac filio Dei jam per charitatem effec- to. Ergo siéri nequit ut homo pro instauranda cum Deo amicitia condigne satisfaciat. Unde docent theologi peccatorem gratis à culpa per Deum justificari. Haec Bellarminus, quæ fusori egerebant expositione; sed non hujus loci.

12. Constat 2^o hominem ne pro veniali quidem culpa strictè et ad amissum satisfacere possit; licet id aliquo modo etiam condigne possit, supposita Dei beni- gitate.

Quod id strictè et rigorosè non possit, patet, quia quemcumque ejus satisfactio, non modò supponit et gratiae auxilium ad elicendos actus supernaturales, et statim gratiae sanctificantis atque adoptionis gratuitò collatæ, ex quibus actus satisfactorii suam quemcumque condignitatem trahunt; sed et certa divini juris relaxatione indigent, ut ad extinguendam venialis peccati culpam acceptentur, quia à Deo atiis de titulis omnino sufficientibus, exigi possent. Et hos respectes pro subjecta materia potissimum intuentur theologi in tract. de Incarnatione, ubi satisfactio ad strictos juris apices expendit.

13. Quod tamen possit aliunde homo tum virtute alicuius satisfactionis, tum etiam virtute charitatis, pec- cata venialia quantum ad culpam tollere, licet ea non semper tollat quantum ad totum reatum pœnae, con- sent plures cum S. Thomâ, 5 p., a. 3, ad 3, et inter alios Suarez, disp. 4 de Incarn., sect. 41; Vasquez, ibid., disp. 3; Lugo, ibid., disp. 5, n. 122; Martinon, de Pœnit., disp. 45, n. 50. Horum ratio præcipua est,

quod veniale peccatum, utpote levis offensa Dei, difficilèque ob humanam fragilitatem vitabilis, non tanti sit apud Deum, ut actus hominis justi, à gratia et adoptionis statu maximè dignificati, non satis habeant proportionis cum peccati hujus remissione, presertim cùm sat habeant condignitatis cum augmento gratiae et gloriæ.

Jam ergo quatuor queruntur, 1^o an dimissà per gratiam culpæ, dimitatur quecumque temporalis poena, prout in baptismo et martyrio contingit; 2^o an posito quod homini à peccatis justificato luenda supererit temporalis poena, possit hæc per bona opera redimi; 3^o an hæc temporalis poenæ redemptio congruè satisfactio nuncupetur; 4^o an si sic, eadem satisfactio, tum sponte assumenda sit, tum in Penitentia Sacramento per sacerdotes injungenda. Quæ juxta Bellarmini methodum proposita, cum edent solvemus; quedam tamen paucis, et ad exhibendam catholicæ dogmatis seriem, quia jam alibi pertractata; sit igitur

CONCLUSIO PRIMA. — Remissa culpæ manet persæpè debitum luendæ poenæ temporalis in vindictam ejusdem culpa.

14. Prob. 1^o ex Scripturâ. 2 Reg. 42, David adulterii sui veniam à Deo consequitur his verbis: *Dominus transtulit peccatum tuum*; atqui tamen idem princeps, non solum in admonitionem cavendi in futurum, vel in aliorum terrorem, sed verè et propriè in criminis sui vindictam plectitur. *Verum tamen*, ait Deus per prophetam, *quoniam blasphemare fecisti inimicos Domini propter verbum hoc*, id est, per scelus tuum, *filius qui natus est tibi, morte moriatur*; et v. 10: *Quamobrem non recedet gladius de domo tuâ usque in sempiternum*, eo quod *contempseris me*. Ubi causales particulae, *quia, cù quod*, demonstrant Davidis peccatum, non occasionem modò, ut cavillatur Dallæus, sed et verè causam fuisse malorum quæ tulit princeps adulteri et homicida; quod et expressè docet S. Gregorius, lib. 9 Moral., cap. 34, infra, n. 45.

Et verò, ait Bellarminus, ibid., cap. 2, nemo melius inflictæ sibi poenæ motivum intelligere potuit, quam ipsem David; atqui David intellexit mortem filii in peccati sui ultionem, non autem ad cavenda in posterum peccata, sibi à Deo fuisse impositam. Hanc enim lacrymis, jejunio, humificatione averttere conatus est; atqui vir sanctus poenam sibi ad cavenda futura utilem, eoque tantum fine inflictam, averttere conatus non esset; ergo sensit hanc sibi decerni in præteriti criminis poenam, quam alio satisfactionis genere redimere voluisse.

15. 2 Regum 24, David peccati quod numerando populum suum admiserat, sincerè poenitentiam agit, et ideo ejus veniam obtinet; atqui tamen in hujus superbie peccati poenam cogitur bellum, famemve, aut pestem eligere; adèoque postremum hoc flagellum uti culpas sue poenam habet, ut exclamat gemebundus, v. 17: *Ego sun' qui peccavi...; vertutur, obsecro, manus tua contra me, etc.*

16. Tobias, libri sui cap. 5, 4: *Quoniam*, inquit,

non ovedivimus preceptis tuis, ideo traditi sumus in dispersionem et captivitatem; Danielis 3, 28, tres pueri in fornacem missi aient: *In veritate et in iudicio induxisti hæc omnia propter peccata nostra*; atque hinc, Proverb. 3, 12, illud Sapientis oraculum: *Quem dixit Dominus corripit, et quasi pater in filio complacet sibi*; quod et repetitur Hebre. 12, 6, et Apocal. 5, 19; unde sic: *Justi erant Tobias et infantes in fornacem missi; nec dubium quin et gratiam Dei recuperarent plerique ex Israëlis*, quorum nomine ut et suo Tobias et Daniel locuti sunt; atqui hi tamen ob peccata sibi dimissa, à Deo, tanquam ab amico patre, corripiebantur; ergo dñnissimo quoad maculam peccato non semper dimittitur reatus poene. Non enim dimissum est, quod in veritate et in iudicio luendum remanet.

17. Prob. 2^o ex Patribus, sequenti conclusione adducendis; quos explicare dñm studet Dallæus, magistro suo contradicit, ut sibi mentiatur iniurias. Sic enim Calyminus, lib. 5 Instit., cap. 4, § 58, p. 247: *Parum me movent quæ in veterum scriptis de satisfactione passim occurrunt. Video quidem eorum nomina; dicam simpliciter, omnes ferè quorum libri existant, aut in hac parte lapsos esse, aut nimis asperè et durè locutos. At honi consulat Calvinus*, si iis quæ effusit, non parum, sed nihil moycamur; eumque non durè modò, sed impè locutum conseamus. Sed de his vide dicta cap. 2, n. 117, ubi et præcipuas quæ hic moveri possunt objectiones pro modulo solvimus.

18. Quod autem querit Lutherus in assertione articuli 5, ut ci ostendamus in totâ Scripturâ apicem vel iota unum, ubi majoris Penitentia pro majoribus, levioris pro levioribus mentio fiat; imò ut demus unum ex antiquis Patribus, in quo legantur quadraginta, septem et similia, non abs re erit respondere paucis, 1^o quòd sicut Christus, quæ ad jejunium, Eucharistia receptionem, Baptismi conferendi modum spectant, Ecclesia determinanda reliquit, sic et statuendo satisfactionis substantiam, modum ejusdem, tempus et alia similia Ecclesiae sue iudicio permittere potuit; 2^o illam septem annorum multam, quam Lutherus sollicitè querit, exhiberi in ipsâ Scripturâ. Sic Deus condonat Davidi superbâ populi sui enumeratione, poenam eidem indixit, vel septem annorum famis, vel breviorem aliam, sed diuiriorem, trium mensium, etc.; sie et Nabuchodonosor pro superbâ peccato septem temporibus, id est, annis septem, poenam, Deo jubente, luit gravissimam; 3^o immotâ Dei lege constitutum esse ut pro mensurâ delicti sit et plagarum modus, Deuter. 25. Cui consonat id Apocal. 18, 7: *Quantum glorificavit se, et in deliciis fuit, tantum date illi tormentum et luctum.*

Quod verò precutur Lutherus, ut sibi in antiquorum scriptis Patrium exhibeantur quadraginta, septem et similia, absit ut votis ejus refragemur. Itaque concilium Ancyranum, an. 514, vetal. can. 7, ne hi qui secundò et tertio sacrificaverunt coacti, ante septimum Penitentia annum perfectè recipiantur. Idem, can. 8, decennem Penitentiam illos constituit, qui non solum ipsi devigerunt, sed etiam ad simile quid compulerunt

fratres. Concilium Nicenum, an. 325, iis qui sine necessitate sub Licinio transgressi sunt, duodecim annorum penitentiam constituit. At de his qua uni Lothero ignota sunt, adeantur Canonum collectores, Yvo praesertim et Burchardus.

CONCLUSIO. II. — Poena temporalis, quae post recuperatam Dei amicitiam luenda superest, reatus bonis operibus redimi aliquando potest.

19. Prob. 1^o variis Scriptura exemplis. Jeremiea 18, ait Dominus : *Repente loquar adversus gentem et adversus regnum, ut eradicem, et destruam, et dispersam illud. Si penitentiam egerit gens illa à malo suo, agam et ego paenitentiam super malo quod cogitavi ut facerem ei.* Idem quoad sensum habetur 2 Paralip. 7, 15; atque hic per penitentiam non solum deletur culpa, sed et intentata eidem poena redimitur.

20. Daniel 4, 24, ait propheta ad Nabuchodonosor : *Quamobrem, rex, consilium meum placeat tibi, et peccata tua eleemosynis redime, et iniurias tuas misericordis pauperum;* atque eō loci redimere peccata, idem est ac poenam peccatis à Deo comminatam avertire, ut ex capituli contextu liquet. Neque verò loquitur Daniel de redemptione quoad honines, seu de restitutione bonorum qua hinc et inde corraserat Nabuchodonosor, ut somniet Calvinus, 1^o quia princeps ille non iustitiae duxit, sed et multipliciter alterius peccati reus erat; hęc autem omnia redimi vult Daniel; 2^o quia peccatum præcipuum quod Deus plectere voluit in Nabuchodonosor, fuit superbia, ut constat ex v. 27, ibid., ubi principis luxus crimen fuit quod arrogantiū diceret : *Nonne hęc est Babylon magna, quam ego edificavi... in robore fortitudinis mea, et in gloria decoris mei? cùm enim sermo esset in ore regis, vox de calo ruit : Tibi dicitur, Nabuchodonosor rex : Regnum transibit à te.*)

21. Idem constat ex vaticinio Jon. Nivitie scilicet, meruerant id quod ipsis comminatus erat Deus, ut eorum civitas post dies quadraginta subverteretur; nec dubium quid id Deus post eorum etiam penitentiam præstare potuisse, quemadmodum utrumque Davidis etiam penitentis delictum puniit. Atqui tamen flagellum hoc jejuniis precibusque et sacci humiliata averterunt. Ergo.

22. Demum misericordia et veritate redimuntur iniuriantes, Proverb. 16, 6, quod etiam docet Tobias, cap. 4, v. 11, et Christus, Luc. 11, v. 41, his verbis : *Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis.* Jam verò, ut ibid., cap. 8, animadverterit Bellarmine, tan ad minus dici potest hominem pro peccatis suis satisfacere, quam ab eo sua redimi peccata, cùm redemptio non minus ad justitiam spectet quam satisfactio; immo magis quadanuentus æqualitatem sonet.

23. At, inquires, objecti textus loquantur de redemptione culpe, non autem de redemptione poenae. Nec verò dixit Daniel : *Poenas tibi debitas redime,* sed : *Peccata tua eleemosynis redime;* atque ex supra concessi culpa verè et propriè redimi non potest. Ergo in adductis locis non est sermo de verā et propriā satisfactione. — Resp. cum Bellarmino, ibid., c. 8, peccati

nomine saepissimum intelligi poenam peccato debitam. Sic. Genes. 45 : *Nisi reducero puerum, ero peccatus in te omni tempore;* Deuteron. 5^o, et alibi pluries : *Reddens, seu visitans, iniuriam patrum in filios;* 5 Reg. 1, 21 : *Erimus ego, ait Bethsabee, et filius meus peccatores,* id est, poena devovelbimur. Ceterum, si potest homo nondum justificatus per opera ex gratia auxilio elicita, culpam peccati ex congruo quodam redimere, quantum facilius vir justus per opera ex inhabitante Spiritu facta poenam temporalem peccatis debitanam expungere? Sanè mundus à gravi culpā erat Job, et tamen aiebat, cap. 32, v. 6 : *Ago penitentiam in favilla et cinere.* Sed de his adi Bellarmine, ibid.

24. Prob. 2^o ex Patribus. Tertullianus, lib. de Poenit., cap. 6. : « Quām ineptum, inquit, quām iniquum penitentiam non adimplere, et veniam delictorum sustinere, hoc est, pretium non exhibere, et ad mercendem manum emittere! Hoc enim prelio Dominus veniam addicere instituit; hęc penitentia compensatione redimendam proponit Deus impunitatem. » Atqui ubi pretio et compensatione constituta redimuntur impunitas a penitentia, ibi quoad rem occurrit satisfactio à Catholicis admissa. Quin et nomen ipsum, quod expungi volcat Lutherus, habemus ibid., cap. 8, ubi *confessio satisfactionis consilium est;* et cap. 9 : « Delictum nostram Domino confitemur..., quatenus satisfactione confessione disponitur, confessione penitentia nascitur, penitentia Deus mitigatur. » Quis si forte quodam ex congruo satisfactione pro culpa reatu intelligi possunt, multo plus valent pro astrictu quoad poenam reatum satisfactione.

25. Origenes, hom. 3 in lib. Iudicum : « Vide, inquit, benignum Dominum misericordiam cum severitate miscentem, et ipsius poena modum justi et clementi libratione pensantem. Non in perpetuum tradit delinqüentes, sed quanto tempore errare te nosti, quanto tempore deliquisti, tanto nihilominus tempore humilia te ipsum Deo, et satisfaci ei in confessione penitentia. » Ergo modum poenae, cui à Deo in perpetuum addici posset homo, potest et debet idem homo longa satisfactione eluere.

26. S. Cyprianus ubique totus est in urgenda digna satisfactionis necessitate, iisque comprimens qui molliori disciplina lapsos, necedūm verè penitentes reconciliabant. Epist. 55 ad Cornelium : « Elaborant, inquit, ne Deo indignantur satisfiat. » Datur opera ne satisfactionibus et lamentationibus justis delicta redimantur, ne vulnera lacrymis abluantur. Idem, tract. de Operæ et Eleemosynis : « Nec haberet quid fragilitatis humanae infirmitas atque imbecillitas faceret, nisi iterum pietas divina subveniens justitias et misericordia operibus ostensis, viam quandam salutis apierit, ut sordes postmodum quascumque contrahimus, eleemosynis ablauamus. Loquitur in Scripturis Spiritus sanctus, et dicit : *Eleemosynis et fide peccata purgantur;* non utique illa delicta, quae fuerant ante Baptismum contracta; nam illa Christi sanguine et sanctificatione purgantur. » Atqui his verbis palam obruuntur novatores. Li nempe peccata post Bapti-

sinum admissa non minus gratuitè remitti volunt, quam quæ ante Baptismum commissa sint. Atqui con-
trarium aperte docet Cyprianus.

27. S. Ambrosius, lib. 7 in Luc, n. 156: « Sicut qui pecunias solvent, debitum redunt, nec prius evacua-
tur foenoris nomen, quam totius sortis ad nummum usque quocumque solutionis genere quantitas universa solvatur, sic compensatione charitatis actuunque reliquorum, vel satisfactione quacumque, peccati poena dissolvitur. » Atqui ubi peccati poena satisfactione dis-
solvitur, sicut debitum accuratè totius sortis solutione, ibi non tantum nomine, sed et re occurrit satisfactio.

28. Idem ad Virginem lapsam, cap. 8: « Grandi plage altâ et prolixâ opus est medicina; grande sce-
lus grande necessariam habet satisfactionem. »

S. Hieronymus in Iocel: « Qui peccator est, in-
quit, et quem renorund propria conscientia, cilicio accingatur et plangat sua, delicta, vel populi, et ingrediatur Ecclesiam, de qua propter peccata fuerat egressus; et cubet vel dormiat in sacco, ut praterias delicias, per quas offendat Deum, vita austerritate compenset. » Idem, epist. ad Eustochium, de Obitu S. Pauli, hanc ita loquenter inducit: « Turpanda est facies, quam contra Dei preceptum purpurisso, et cerussâ, et stibio, scèpè depinxi; affligendum corpus, quod multis vacavat deliciis; longus risus perpeti compensandus est fetu; mollia linteamina, et serica pretiosissima, asperitate cilicij commutanda. » En-
graphicam vera satisfactionis notionem, nec certè plus requirunt Catholicci, qui et utinam tantum obti-
nerent! Atqui nec Paula tot jam ab annis insigniter sancta, nec alii passim Christiani, qui tam longum decurrebant penitentiae stadium, satisfaciebant pro impetranda simpliciter peccati venia, quam ut plurimum jam assecuti erant. Ergo satisfaciebant pro peccati reliquis, seu pro expungenda poena, quam iis debitam esse noverant.

29. S. Augustinus, serm. 561, alijs homil. 50 inter 50: « Non sufficit mores in melius commutare, et à factis malis recedere, nisi etiam de his quæ facta sunt, satisfiat Deo per penitentiae dolorem, per humilitatis gemitum, per contriti cordis sacrificium, cooperanti- bus eleemosynis. » Idem in psalm. 50, ad haec verba: *Et à peccato meo munda me, sic loquitur: Implora misericordiam, sed attende justitiam. Misericordia est ut ignoscat peccato, justitia est ut puniat peccatum. Quid ergo? queris misericordiam; peccatum impuni- tum remanebit?* Respondeat David, et respondeant lapsi, respondeant cum David, ut misericordiam me-
reantur sicut David, et dicant: Non, Domine, non erit impunitum peccatum meum, non impunitum erit, sed idèo nolo ut tu punias, quia ego peccatum meum punio. Atqui eò loci exigitur satisfactio, non ad exemplum duntaxat, politicanque disciplinam, ut volunt heretici, sed ut constituta peccato etiam dimisso pena voluntaria hominis penitentia redimatur.

30. S. Cæsarius Arelatensis, serm. 1 de Eleemo-
syna: « Si, ait, bonis operibus ipsa (venialis) peccata
non redimimus, tamdiu in illo Purgatorio moras ha-

bebimus, quamdiu supradicta minuta peccata, tanquam lignum et fenum et stipula consumantur. » Si autem vel minuta peccata in hac vitâ redimi debent, ne in alterâ plectantur, debent à fortiori redimi graviora. Sed de his ad Bellarminum, ibid., cap. 9, et mirare quo pudore à Lutherô dictum sit istam nostram satisfactionem nec in Scripturis, nec in Patribus inventi; inventi autem panam irremissibilem à Deo impositam.

31. Dixi in conclusione, temporalis poena debitum redimi aliquando posse, nimurum, ut benè Bellarminus eod. lib. 4, cap. 5, Deus certas aliquando poenas ita constituit, ut nullatenus velit eas redimi. Talis est in primis mors, quam nemo justus avertere potuit. Talis fui et indicta Davidi poena his verbis, 2 Reg. 12: *Quia blasphemare fecisti initios Domini... filius qui natus est tibi, morte morietur.* Talis et ea fuit, quâ Moyses ob peccatum ad petram Orbem commissum à terra Promissionis irrevocabili iudicio exclusus est. Neuter enim flagellum istud, seu jejuniis, seu preci- bus avertere potuit, ut liquet ex cit. cap. 12, lib. 2 Regum, et Deuteron. 3. Atque id expendit S. Gregorius, lib. 9 Moral.; cap. 30, ad haec verba Job: *Deus, cuius ira némo resistere potest.*

CONCLUSIO III. — Opera quibus justi debitam pê-
catis ptenam redimunt, vera et condigna satisfactio
dici possunt, non est tamen haec rigorosa et ad apices justitiae.

32. Prob. prima pars: 1° Quia ea satisfactio dicitur condigna, quæ rei debite æqualis est; atqui satis-
factio nostra temporalis quæ peccatis nostris debita est poena moraliter æqualis esse potest; poena enim finita per satisfactionem finitam æquari valet; atqui poena peccatis nostris post eorum condonationem debita, tantum finita est, tum in se, tum et quoad dura-
tionem; ergo. Quin censem Cajetanus, 3 p., q. 85, a. 5, contritionis nostræ actus adeò intenso esse posse, ut temporalis poena debitum excedant, secundum id Job 6: *Utinam appenderent peccata mea quibus iram merui, et calamitas mea quam patior, in sta-
terà! Quasi arena maris haec gravior apparceret.*

33. Prob. 2°: Quæ condignam cùm aliquo majori proportionem habent, cùm minori habere possunt; atqui bona hominis justi opera condignam habent proportionem cùm gloriâ, quam idecò de condigno mercentur; ergo et condignam habere possunt cum remissione penæ temporalis, quæ utique minoris est momenti quam alterna gloriâ.

34. Prob. 3° ex Trident. sess. 14, can. 13, ubi qui dixerit, pro peccatis, quoad paenam temporalem, minimè Deo per Christi merita satisfieri pañis ab eo infictis, et patienter toleratis, vel à sacerdoti injunctis, anathematis devovetur; hic, juxta sacram synodus, homo simpliciter ei absulutè Deo satisfacere dicitur: atqui non satisfaci absolutè et simpliciter, nisi qui de condigno satisfacit, sicut non meretur absolutè et simpliciter nisi qui meretur de condigno. Ergo.

35. Prob. 4° ex censurâ tum 59 Baii propositionis, tum et hujus que erat num. 77: *Satisfactiones labo-
riosæ justificatorum non valent expiare de condigno pa-*

nam temporeatu restantem post culpam condonatam. Ergo mihius sanè opinantur recentiores nonnulli, qui nos de congruo tantum satisfacere cōtendunt.

36. Prob. secunda pars : Ut satisfactio esset de rigore justitiae, non modò aequalis esse debaret, sed et esse ex propriis, ex aliis indebitis, neque tota inniti beneficio creditoris ; atqui eae conditiones in humanis satisfactionibus reperiuntur non possunt, cum eis et ex bonis Dei præstentur, et fundentur in gratia creditoris, qui eas alio quām satisfactionis titulo exigere posset. Unde scitum illud D. Bernardi : *Deus nos onerat, cūm exonerat; onerat enim beneficis, cūm exonerat peccatis.*

37. Obj. 1^o : Non solvit indignū, qui solvit pretium ordinis inferioris ; atqui vitæ hujus poenæ, in quibus sita est satisfactio nostra, sunt ordinis planè improportionatae poenæ Purgatorii, qua peccatis condonantur debentur ; ergo.

38. R. dist. min. : Sunt ordinis inferioris in esse physico, concedo ; in esse moris, nego. Esto igitur alterius seculi poenæ ab hujus avi poenæ physicè differt, at nihilominus hujus seculi poenæ exhibent premium moraliter aequalē redēptioni poenarum alterius vita. Satisfactoriū enim poenæ morale suum valorem desumunt ex Christi meritis. Is autem valor tantus est dignitatis ut purgatorios ignes immunuere primū, ac deinceps extinguere possit. Et verò gloria externa physicè excedit justa bonorum opera, ut et poenam temporalem peccati debitam ; atqui tamen bona justorum opera glorian merentur de condigno, ut docetur in tract. de Actibus humanis. Ergo à fortiori temporalis poena remissionem de condigno mereri possunt. Utique ad meritum de condigno non requirunt aequalitas arithmeticæ seu rei ad rem, sed sufficit aequalitas geometrica, seu proportionis, yi cuius qui tale opus elicit, tale præmium ex benignâ Redemptoris liberalitate confidenter expectet.

39. Obj. 2^o : David, ut filii ex adulterio nati mortem redimaret, nihil eorum omisit, que ad satisfactionem réquirimus : atqui tamen nihil consequi potuit ; ergo.

40. R. 1^o hinc sequi persuasum fuisse Davidi, ut et nobis, temporales poenas bonus operibus redimi posse; 2^o si David voti sui compos minime fecerit, non quia opera ejus idonea ad redimendam filii mortem proportione carerent ; sed quia defuerit acceptatio divina. Fatalem porrò Deum non semper acceptare pia justorum opera in compensationem poenarum, quas inelegitabili certis peccatis constituit. At semper acceptat in compensationem poenarum vitæ alterius. Nec dubium quin sæpè in hujus etiam vitæ poenarum redēptionem accepit.

41. Obj. 3^o : Eidem operi non respondet gemina mercede ; atqui bona justorum opera merentur de condigno gratia et ideo gloriæ augmentum ; ergo temporalis poena redēptionem, quæ aliud est mercedis genus, mereri non possunt.

42. Resp. neg. maj. ; vis euini merendi vim satisfaciendi neutiquam immisit. Unde sicut cùm justus,

ex affectu placendi Deo, oral pro fratre, oratio ejus habet simul vim de condigno meritoriam glorie, et vim impetratóriam beneficii pro altero, quarum neutra activitatē alterius impedit ; sic et justus eodem opere et meretur gloriam, et pro pena sibi debitâ satisfacit. Fiverò, si eodem demissionis actu possit quis et iram principis sedare, et beneficia ejus promereri, quantò plus id poterit homo apud Deum qui dives est in miserationibus, quicque pro talentis decem decem urbes, vel potius regnum mundo toto præstantius munificè rependit?

Conclusio IV. — Valet et probest satisfactio, seu iubenter acceptetur, seu sponte assumatur, seu impunatur à sacerdote; utraque lamen certis eget conditionibus. Quatuor sunt partes; tres primas docet Tridentinum, sess. 14; cap. 9, ubi tanta esse tradidit divine munificentie largitas, ut non solum poenæ sponte à nobis pro vindicando peccato susceptis, aut sacerdotis arbitrio pro mensurâ delicti impositis, sed etiam, quod maximum amoris argumentum est, temporalibus flagellis à Deo inflictis; et à nobis patienter toleratis, apud Dèum Patrem, per Christum Iesum satisfacere valeamus. Jam

43. Prob. prima pars, quam no heretici quidem negare audent, ut videre est apud Bellarmitum, lib. 4, cap. 4. Nihil est dubium quin Moyses, Aaron, Israelita plures ob murmur suum in deserto mortui ; David et alii id genus innumerū propter peccata sua à Deo severè castigati, flagella ejus humiliiter acceptando, justitiae ejus satisfecerint : cùm is satisfacere dicatur, qui piè luit id quod dicitur. Ergo.

44. Prob. secunda pars : Ex supra probatis satisficerunt justi per opera laboriosa quibus seduli inebuerū; atq[ue] ex his multa erant sponte omnino assumpta. Sic Job nemine cogente agebat penitentiam in favilla et cinere. Sic David ex pio ad voluntario motu posuit vestimentum suum ciliatum, Psalm. 68; panem sicut cinerem manducavit, Psalm. 101; per singulæ noctes stratum suum lacrymis rigavit, Psalm. 6. Sic sponte sua ciliatum ad carnem induit Achab, jejunavitque et dormivit in sacco, ut Deum placaret. Unde Dominus ad Eliam : *Quia humilitas est mei causā, non inducam malum in diebus ejus*; 5 Reg. 21. Sic ut sexcentos id genus alios pretermittant; Ninivitarum rex, nemine cogente, induitus est sacco, sed in cinere, et plebi sue ipsiusque etiam jumentis jejunium indixit. Ergo.

45. Idem docent SS. PP., ut ex textibus passim cito liquet : inde pauci hoc retulisse sufficiat. Paciatus in Parenesi ad Peccatum : *In quāntum poena vestra nichil pepercritis, in latitudine vobis parcat Deus.* Gregorius Magnus, lib. 9 Moral., cap. 27 : *Delinqutenti Dominus neququam parcit; aut enim ipse homo in se hoc poenitens punit, aut hoc Deus cum hominē vindicans pepercit.* S. Chrysostomus, hom. 42 in Matth. : *Audi Paulum dicitem : Si nos judicaremus, non utique judicaremus; et quoniam modo, inquires, à me ipso rationes vivendi, et supplicium exigam? Largos lacrymarum effunde fluvios, laboribus ac vigi-*

liis te ipsum afflige. » Ergo et per opera sponte suscep-ta satisfacere potest Christianus.

46. Prob. tertia pars ex Matth. 18: *Quaecunque affi-gaveritis, etc.*; unde sic ait Tridentinum, sess. 14, can. 15: « Si quis dixerit, claves Ecclesiae esse datas tantum ad solvendum, non etiam ad ligandum, et propterea sacerdotes, dum imponunt penas conslen-tibus, agere contra finem clavium, et contra institu-tionem Christi..., anathema sit. » Ex quibus sic in formâ arguere licet: Data est apostolis eorumque successoribus potestas non solvendi tantum, sed et ligandi: atqui potestas ligandi; non tantum importat vim retinendi peccata impoenitentibus, sed et con-gruam poenitentibus satisfactionem indicendi.

47. Quia potestas ligandi ad ea omnia vineula se extendit, que ad salutem poenitentium insigniter con-ducere possunt; neque verò, ut observat Bellarminus, ibid., cap. 13, nostrum est generalia Christi verba restringere; atqui dubio procul satisfactio seu poenitentia ad salutem poenitentium insigniter conductit; cùm tantoperè lunc in finem ab utroque Testamento commendetur. Ergo ligandi facultas indicande satis-factionis potestatem complectitur.

2^a. Potestas ligandi id omne involvit quod in ipsâ involvi sensit tota Christi Ecclesia; atqui in ea potestate potestatem indicanda satisfactionis tota semper agnovit Ecclesia. Minor patet, tum ex innumeris ca-nonibus conciliorum, Nicæni presertim, Carthaginensis IV, Arvaciani I, que certum poenitentibus ad satisfactionem tempus, utique auctoritate divinâ præ-scribunt: tum ex Patribus, qui pro vindicandâ satis-factionis necessitate ad Evangelium et Dei legem re-curserunt. Sic Cyprianus, ut probet lapsis ne quidem ad martyrum preces delicta dimitti debere, nisi prius satisficerint; « contra Evangelii vigorem, inquit, contra Domini ac Dei legem... laxatur ineautis communica-tio. Irrita et falsa pax, periculosa dantibus, et nihil accipientibus profutura. Non querunt sanctitatis patientiam, nec veram de satisfactione medicinam. » Et infra: « Contra Evangelium facere non possunt, qui de Evangelio martyres sunt. » Sic S. Leo, epist. 91 ad Theodorum: « Mediator Dei et hominum hanc præpositis Ecclesia tradidit potestatem, ut et con-tentibus actionem poenitentie darent, et eosdem salubri satisfactione purgatos ad communionem Sacra-mentorum per januam reconciliationis admitterent. » Sic S. Gregorius, lib. 3 in cap. 7 libri 1 Reg.: « Afflito poenitentie ad delenda peccata idonea est, cùm sacerdotis fuerit iudicio imperata; cùm ab eo con-sentientium actibus discussis, pro modo criminis onus eis decernitur afflictionis. » Cur, porrò suam hanc delendi peccati proprietatem habet ex sacerdo-tis iudicio poenitentia, nisi quia sic à Christo consti-tutum est.

47. Nec verò desunt rationes ob quas planè con-gruam fuerit, ut vellet Deus certam in Poenitentia Sacramento muletam per sacerdotes peccatoribus im-poni. 4^a Enim decebat ut qui post accepta regenera-tionis et gratiarum beneficia, denud ad vomitum re-

vertitur, sanguinem Testamenti pollutum ducit, ac spiritui gratiae contumeliam facit, durius haberetur, quām qui ante Baptismum, sine Deo, sine lege, sine inhabitu Spiritu deliquerat. 2^a E re erat ut si Deus peccata per misericordiam gratis condonet, eadem plectat per justitiam, ut si justitia et pax sese am-pleteantur. 5^a Exigebat ipsa hominis utilitas ut non omnis poenæ expers maneret, ne ex ipsâ Dei bonitate fieret deterior. Ita S. Gregorius Nazianz., orat. 14. Sed de his plura dabit Bellarminus, cap. 5.

Quarta conclusionis pars ex art. seq. innotebet.

48. Obj. contra part. secundam: Electio pœnæ quæ corpus affligunt, pugnant contra id Scriptura: *Non occides; Habeto honorem corpori.* Ergo.

49. R. 4^a: Si ita est, vituperium, nedum laudem merentur, quicumque ex justis, ut Job, David et alii sancti, corpus suum in servitutem per jejuna, per vigilias, per flagella redegerunt. Mirum si nescierint illi Scriptura sensum, quem adō sciē intelligunt Lutherani.

50. R. 2^a: Neg. ant.; jejuna enim, sacci et ca-teria corporis asperitates adō non occidunt corpus, ut veteres eremiti, qui, ut Paulus et Antonius, hisce operibus preter ceteros incubueré, uterque vixerit centenario major; dñs Lutherus, qui cum Catharinâ suâ epulis et cerevisie lubens vacabat, nec sexagesi-mum tertium aetatis annum prætergressus est.

51. Nihilo plus urget illud: *Habeto honorem cor-pori*, quod ex Coloss. 2 compingunt Lutherani. Id enim unum probat, vel necessaria corpori providenda esse, quod non negamus; vel corpus non perpe-rari et circa salutis studium affligi debere. At quis, nisi pseudo-interpres Apostoli, hinc colligat, vetitum esse Christiano ne membra sua mortifect, ne castiget corpus suum, ne serpente concupiscentie flammam suis diu noctuque lacrymis restinguat?

52. Obj. contra tertiam part.: Satisfactio chris-tiana, si que sit, necessariè acceptari debet; cùm id hic preceptum sit Christi verbis: *Agite poenitentiam: Facite fructus dignos poenitentie.* Atqui recusari potest satisfactio à sacerdote injuncta. Potest enim poenitens, quas justitiae divinae pœnas debet, in Purgatorio tantum persolvere velle. Ita Melanchton.

53. R. neg. min. Quidquid enim senserint pauci quidam theologi, constat apud saniores exterorum partem, absoluvi non posse hominem, qui sub obeundi Purgatoriæ praetextu indictam sibi satisfactionem re-cusaret. Atque id docent tum catechismi omnes, qui satisfactionem Poenitentie partibus accensent; tum Tridentinum, juxta quod concessa à Christo ligandi facultas, satisfactionis injungenda potestatem complectitur.

ARTICULUS II.

De conditionibus Satisfactionis.

54. Cùm satisfactio sit opus hominis relativè ad Deum, constat ad eam quasdam requiri conditions, quarum aliae teneant se ex parte operis, aliae ex parte hominis, aliae demum ex parte Dei. Ex his porrò

quedam nihil dubii habent, quedam in controversia venient.

55. Et quidem fatentur omnes ex parte operis requiri, 1º ut liberum sit, quia aliqui non esset actio humana; 2º ut sit bonum, quia si indifferens esse singatur, nec laude dignum est, nec vituperio; si autem malum sit, paenam meretur, non vero paenam remissionem; 3º ut sit supernaturale: quod enim disponit nos ad promptiorem finis supernaturalem consecutionem, naturae ordinem necessariò excedit: porrò opus satisfactorium, dum tollit paenam quae hominem ab ultimi finis consecutione retardat, eundem ad finem hunc propius attingendum disponit. Verum ambiguitur an opus, ut satisfactorium sit, paenale esse debeat. Et haec prima erit questio in presenti expendenda.

56. 2º Ex parte satisfaciens necessarium est ut sit in statu viae. Eadem enim est satisfactionis conditio que meriti, praesertim cum actio quevis satisfactoria, sit etiam meritoria; ergo, sicut post vitam hanc nullus est merito locus, sic nec satisfactionis. Unde Christus generatim, Joan. 9: *Venit nox, quando nemo potest operari.* Et vero, si post mortem posset homo satisfacere, purgantes animae quae indesinenter ferventissimos contritionis ac charitatis actus elicunt, statim pro gravioribus quibusque peccatis satisfacerent; nec prohinc diu in flammis detinerentur; quod cum Ecclesiæ sensu pessimè congruit. At disputatur an ut satisfaciat homo, necessariò in statu gratiae esse debeat. Et haec secunda erit difficultas hic discutienda.

57. 3º Et id quoque receptum est, satisfactionem à Deo acceptari debere: quia tamen ex res paulò fusori indiget expositione, erit hec nobis tercia difficultas exterioris annexenda. Sit itaque

CONCLUSIO PRIMA. — Ad satisfactionem requiritur opus paenale; at nulla hinc suboritur difficultas in praxi, cum omne virtutis opus homini paenorum esse reputetur.

58. Prob. prima pars, 1º ex Scripturis, quae satisfactionem in operis paenitibus constituant. Sic Joel 2: *Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejunio, in plero et planctu;* Matth. 4: *In cilicio et cincere paenitentiam egissent.* Et hanc fuisse protoparentis, Davidis et Ninivitarum paenitentiam manifestum est ex sacro textu.

59. Prob. 2º ex Trident. sess. 14, cap. 8, et can. 13, ubi satisfactiones nostræ vocantur satisfactorie paenae, vel sponte susceptæ, vel à Deo inflictæ, vel à sacerdote injunctæ.

60. Prob. 3º quia, ut solidè S. Thomas, hic, q. 45, art. 4, satisfactio fit, tum ut plectantur preterita peccata, tum ut caveantur futura; atqui ad utramque requiritur opera paenitentia. Ad primum quidem, tum quia æquum est ut qui plus justo sibi induxit peccator, piè crudelis resecet quæ nimium amavit, quod paenorum est; tum quia, ut loquitur S. Gregorius, homil. 20 in Evang.: *Justum est ut peccator tanto majora sibi inferat lamenta per paenitentiam, quantum majora sibi inuitit dama per culpam.* Ad secundum vero, quia ex Tridentino, cit. cap. 8, *procul dubio magnoper à pec-*

calo revocant, et quasi freno quadam coercent satisfactoriaræ paenæ, cautoresque et vigilantes in futurum paenitentes efficiunt. Neque enim, ait, ibid., S. Thomas, *feliciter homo ad peccata redit, ex quo paenam expertus est.* Unde iuxta Philosophum: *Paenæ sunt medicinæ.* Ergo.

61. Prob. secunda pars: Actus omnis christiana virtutis mentem erigit ad colestia, et à terrenis avocat; atqui neutrum sine aliquâ carnis afflictione fieri potest; ut docet frequenter experientia de his potissimum qui justitia vias iniuste incipiunt, quique, quod et justioribus frequenter evenit, in terrâ desertâ et in aquosa peregrinari sibi videntur; ergo nullus est virtutis actus, qui satisfactionis nostra materia esse non possit.

62. Obj. contra primam part. : Majus est vitam aeternam mereri, quam remissionem paenæ temporalis; atqui opus quocumque supernaturale homini justi, etiam non paenale, meretur vitam aeternam; ergo à fortiori remissionem temporalis paenæ.

63. R. neg. min., ut quæ falsò supponat opus ullum honestum esse, quod homini lapsi paenale ac laboriosum non sit. Omne enim bonum opus vel carneum cruciat ut jejunia, vel animam affligit, ut frequens meditatio, Eccles. 12, 12, vel corpori aut concupiscentiæ utilia quædam aut jucunda subtrahit; vel si nature placet, non quâ tale, sed Dei intuitu, elici debet. Hinc Tridentinum, cit. can. 13, docet, *pro peccatis Deo per Christum satisficeri penitè sponte susceptis, ut jejuniis, orationibus, vel aliis etiam pietatis operibus.* Unde, ut in omni satisfactorio opere meritum, sic et in merito omni satisfactio reperitur.

Cæterum fieri posset ut opus supernaturale, non autem paenale, si quod daretur, vitam mereretur aeternam, non tamen temporalis paenæ remissionem, quia vis ejus meritoria per meritum gratiae et gloriae tota exhaustaretur; si enim plus est mereri gloriam quam dimissionem paenæ temporalis, plus certè est gloriam simul et paenæ temporalis condonacionem, quam alterutram tantum promererit.

64. Obj. 2º: Si opus, ut satisfactorium sit, paenale esse debeat, tantò minus satisfactorium erit, quanto ex majori charitate elicetur; atqui absurdum consequens. Minor patet. Prob. maj., quia opus eò minus est paenale, quod magis ex charitate præstatur, cum ex Augustino, supra, quod grave est in præceptis lene ac leve efficiat charitas.

65. R. ad primum neg. maj.; ad secundum dist.: Opus eò minus est paenale objectivè, quod ex majori charitate elicetur, nego; minus est paenale subjectivè, subd.: Et hunc paenitatis defectum compensat ardor charitatis, concedo; secùs, nego. Itaque in laboriosa peregrinatione quam instituunt homines duo, quorum alter multò plus, alter longè minus habet charitatis, eadem est objectiva difficultas: quin et quandoque major in eo qui plus diligit. Est quidem in isto difficultas longò minor subjectivè, quia dat amor alios pedibus. Verum abit ut ea facilitas quæ meriti vim adauget, vim minuat satisfactionis! Sicut enim hilare,

datorem diligit Deus, sic et indubie eum plus diligit, qui amore sui crucem ac poenas celerius ac libenter amplexetur.

Quod si actio quacquam pia nihil haberet penitentiam, ut abstinentia in Carthusiano sepe, non desineret haec satisfactoria esse, quia facilitatem abstinentiae hujus certo quodam labore comparari oportuit. Verum id semper penitus habent hujusmodi actiones, quod, ne humano modo, fiant, ad Deum sedula attentione rescrendae sint.

66. Obj. contra secundam part., cum Ledesma: Qui delicitoribus cibis ac exquisito vino uititur temperatè, actum elicit virpotis; atqui non elicit actum poenalem: alioquin huius in poenitentiam injungi posset usus ejusmodi rerum, quod ridiculum est; ergo datur virtutis actus, qui nec penaliter sit, nec satisfactorius.

67. R. neg. min.; est enim poenale magis cibis delicitoribus yesci moderatio, quam alijs. Unde faciliter ex hac parte peccant, qui magnatum, quam qui plебiorum mensis accumbunt. Nec dubium quin satisfactionis instar injungi possit, non quidem ut quis laute vivat, sed ut epulas inter splendidores gulam refrenet, et aliquid corum que plus saperent palato, eidem subripiat. Casterum, ait Gonetus, hic, disp. 15, n. 17, qui talen injungeret poenitentiam, « peccaret, idque mortaliter, si confessio fuisset de mortalibus; vel venialiter, si de venialibus tantum: nam quando peccata sunt gravia, satisfactio debet esse gravis, atque adeo opus satisfactoriorum simpliciter poenale, quale est opus jejuni, vel orationis, vel eleemosynæ: non vero poenale tantum secundum quid, qualis est. comestio, etiam temperata, cibi delicata. » Quæ sic intelligo, ut peccet qui delicitoris cibi usum sub ipsa etiam temperantia lego præcipiat: non tamen qui principi regiam ad mensam quotidie vocato, et qui plus identidem gulæ indulserit, injungat, ut poterit et cibo temperanter utatur. Esset enim id poenitentie genus et culpa proportionatum, et eruditu palati viro non ita facile.

Ilie quedam notanda, et 1^o, non eos solùm actus esse satisfactorios, qui sponte à nobis elicuntur, sed et flagella, quibus nos Deus exercet, quia dum sponte acceptantur, sunt quodammodo opus patientis; unde monendi sunt fideles ut morbos exterisque incommoda patienter ferant, si ea ad remissionem purgatorii ignis sibi prodesse velint. 2^o Posse hominem per actus internos et externos satisfacere, qui ut temperantia, v. g., sic et contritionis actus suum ex se poenam ac laborem ferunt. Etsi verò externum opus operi interno bonitatem intrinsecam non addit, ut alibi ostendimus, quia tamen poenam specialem addit, addit et pondus satisfactionis: unde pluris est, exteris paribus, executio jejuni, quam simplex voluntas. 3^o Etiamsi possit poenitentis multiplici via Deo satisfacere, id tamen potissimum praestari jejuni, oratione et eleemosynæ, quæ in Scripturis, et Tobie 42, præsertim commendantur. Ad orationem revocantur, quæ Deum proximè respiciunt, ut sacri-

ficium, laus, gratiarum actio, quæ licet habeant suavitatem spiritus, habent tamen afflictionem carnis, ait hic S. Thomas, q. 16, art. 5. Ad cleemosynam beneficia quæcumque proximo exhibita. Ad jejuniū omnia quibus cargo teri et domari solet, ut vigilie, victus, asperitas, lacrymæ, solitudo. Vide Sylvium, ibid.

CONCLUSIO II. Opus in statu mortali poenitentia ex actualis gratia auxilio factum, satisfactorium est, non quidem de condigno, sed de congruo saltem latius sumpto; non tamen eadem semper ratione.

68. Prob. prim. pars, nemp̄ quod hujusmodi opus satisfactorium esse possit, 1^o quia opus non planè mortuum et poenale potest utrumque satisfacere Deo; atqui opus de quo agitur et poenale est ex hypothesi; et ut ex auxilio actualis gratiae elicium, non omnino mortuum dici potest. Se enim fermè habet ut contrito et confessio absolutioni prævia; atqui haec, licet extra statum gratiae fiant, nedum opera sint mortua, ut cum absolutione ad Sacramenta constitutionem concurrunt.

69. 2^o Quia si satisfactio ab homine necdum justificato procedens omni frustraret effectu, neque hanc olim ante absolutionem præstari voluisse Ecclesia; neque hodieque identidem antea præstari juberet. Ita Henricus à S. Ignatio, cap. 215, Martinon, disp. 51, n. 16, etc.

70. 3^o Quia sicut ad meritum de congruo latius sumptum sufficit actio, quæ licet premium stricto jure non exigat, illud tamen ex aliquali decentia debito præstolatur, ita et ad satisfactionem sufficit actio, cuius aliquam à Deo rationem haberi deceat; atqui diuinam deceat benignitatem ut satisfactionem ab homine necdum licet justificato factam nonnulli astimunt. Eaque videtur esse practica confessariorum opinio. Neque enim poenitentem qui propter adulterium jejuniis, pinguisbus eleemosynis, piis laboriosisque peregrinationibus vacaverit, eidem addicent poenitentia, ac si nihil horum præstiterit; atque id docere videtur S. Thomas, q. 14, a. 5, ad 1, ubi haec habet: « Quantò major est contritio, tanto magis diminuit de poena, et quanto aliquis plura bona facit in peccato existens, magis se ad gratiam contritionis disponit, et ideò est probabile quod minoris poenæ sit debitor; et propter hoc deberent a sacerdoti discreto computari, ut ei minorem poenam injungat, in quantum invenit eum melius dispositum. »

71. Prob. secunda pars, videlicet quod hujusmodi opus non satisfaciat de condigno. Satisfactio, ut et meritum de condigno importat jus quoddam iustitiae, inerit quidem ad gloriam, satisfactio verò ad poenam remissionem; atqui homo in peccati mortali statu constitutus jus illud habere non potest; jus enim illud divina amicitia nititur, ut ex supra dictu patet; haec verò non reperitur Deum inter et hominem peccato mortali irrestitutum.

72. Ergo superest ut peccator per poenitentia quæ ex auxilio gratiae moventis elicit opera de congruo tantum mercatur remissionem poenæ; de congruo, inquam, quod cum jus amicabile non importet, sed aliqualis

duntaxat decentie debitum, à nonnullis latiori tantum sensu congruum nuncupatur.

75. Prob. tertia pars, nimirū quod idem opus non semper cādē ratione satisfactorium sit : nempe vel opus illud à Poenitentiā ministro ante vel post absolutionem impositum est; vel à poenitente spontē susceptum; atqui utriusque dispar esse conditio videtur : opus enim sacramentale efficacius ad pœnā remissionem conductit, quām electiū. Unde sicut attritio et confessio, licet opera hominis sepiissimē needū justificati, ad Sacramenti effectum iisdem operibus correspondentem, nimirū divinæ amicitiae reparationem concurrunt, sic et satisfactio sacramentalis ad remissionem pœnā, qui ejus est finis, concurrere debet. Opus vero electiū, cūm nec à statu persone, nec ab efficacia Sacramenti vim ullam trahat, multò minoris coram Deo momentū esse debet. Quanquam et id efficere videtur, ut Deus propter bonam hanc subjecti dispositionem abundantē cedat juri suo, et minorem pœnam repeatat; quod et à confessario faciendum esse admonet S. Thomas in textu supra citato.

74. Fatendum tamen satisfactionem hominis justi facilius obtinendā pœnarum remissioni panem esse, quam injusti, quia status gratiae et adoptionis, ut meritis, sic et satisfactionibus pretium dat morale : sicut enim satisfactio Christi eō fuit dignorū quod erat à persona infinita dignitatis, cuius propiore humiliatio tantō erat pluris estimanda; sic et ceteris paribus major est moraliter satisfactio hominis, quō plus illa gratiæ habet. *Est enim estimabilius personam ad sanctam humiliare se et affigere voluntariè; ita Martinus, ead. disp. 51, num. 19.*

75. Obj. 1^o istud Eccl. 34, v. 51 : *Qui jejunat in peccatis suis, et iterum eadem faciens, quid proficit humiliando se? Sed qui non proficit, satisfacere non potest.* Ergo.

76. R. dist. maj. : *Qui jejunat in peccatis suis, id est, vel malum in finē, vel cum perseverantī in malum affectu, nihil proficit quantum ad satisfactionem, concedo; qui jejunat, in peccato quidem, sed cum affectu placandi Deum, nego.* Itaque, ait Sylvius, qui difficilem eā de re Angelici doctrinam solidē evolvit, *qui actu vel effectu in peccato mortali persistit, neque jejunio, neque alijs operibus potest Deo satisfacere pro ulti peccatis; tum quia satisfactio opus est pœnitentia; pœnitentia autem vera esse non potest, quādū vel de novo peccatur, vel peccatum placet; tum quia satisfactio includit studium placandi Deum: hujusmodi verò studium esse non potest, quādū peccatum vel actu committitur, vel affectu placet.* Verū nihil obstat quominus qui adhuc est in reatu peccati mortalis, sed affectum ejus per veram ad Deum conversionem depo- suit, imperfēctā quādam satisfactione, seu de conguo, satisfacere dicatur. Ut enim de conguo per actus fidei, spei et inchoatae charitatis mereri potest justificationis gratiam, sic et satisfacere potest. Nec dubium quin ita senserit Ecclesia antiqua, quo satisfactionem absolutionis, adēquate et sepiissimē reconciliationē praimittebat. Ita Sylvius, Suppl. q. 14, a. 2.

77. Inst. ex Apostolo, 4 Corinth. 5 : *Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas..., charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest;* atqui in casu conclusionis nostrae poenitentis non habet charitatem; ergo quidquid boni agere possit, nihil ei prodest. Si nihil, ergo multò minus ad satisfactionem.

78. R. neg. min. ; etsi enim, ut bene notat ibidem Sylvius, poenitentis quādū est sub peccati reatu, sit extra statum charitatis, non est tamen omnino sine charitate; unde, licet needū sit simpliciter, id est, ad vitam aeternam, gratus Deo, nihil vetat quin et ipse et opus ipsius sit Deo acceptum ad effectum remissionis pœnā; ut nimirū minoris sit pœna temporalis debitor, quando illi remittetur aeterna; quod et docet S. Thomas, in textu citato n. 70. Et verò, si, ut subindicat objectio, non prodestant opera extra statum charitatis elicita, pœnitentium eleemosyna, orationes, gemitus et poenitentiæ ante justificationem nullius forent momentū, nec proinde ad ipsam disponerent. Id autem quis catholice sentiat?

79. Obj. 2^o ex Trid., sess. 14, cap. 8 : *Omnis gloriatio nostra in Christo est, in quo vivimus, in quo mere- mur, in quo satisfacimus, facientes fructus dignos pœnitentie, qui ex illo vim habent; atqui hic ad satisfactionem, ut ad meritum, requiriatur ut vivamus in Christo, quod sine gratia sanctificante fieri non potest; ergo.*

80. R. 1^o neg. min. ; is enim, nec inepti, sensus concilio tribui potest, nos, si vivimus, vivere in Christo, si meremur aut satisfacimus, in ipso mereri et satisfacere; non autem necessum esse ut ad merendum, vel satisfaciendum, in eo per gratiam sanctificantem vivamus; unde quid gratia status ad meritum requiratur, aliunde quidem probari potest, at non ex objecto textu.

81. R. 2^o dist. min. : *Ad satisfaciendum de condigno requiriatur ut in Christo vita gracie vivamus, con- cedo; ad satisfaciendum satisfactione imperfectā, nego.* Sicut enim homo needū reconciliavit imperfectē et de conguo mereri potest, ita et satisfacere.

Ceterū non desunt qui velint 1^o satisfactionem, nec de condigno, nec de conguo pœnam remittere, quia, inquit, voces illæ competunt merito, non satisfactioni; 2^o satisfactionem sacramentalē de condigno remissivam dici posse largiori sensu, non equidem ratione dignitatis persone, cūm hæc in peccato esse supponatur; sed ratione dignitatis operis virtute clavium ad partem sacramentalē elevati; unde, aiunt, patet, quid licet indignus sit peccator illa gratia ratione sue persone, fiat tamen illa dignus ratione elevationis sui operis. Ita Henno, nec hinc recedit Martinon.

82. Obj. 3^o : *Satisfactio non majoris est efficacie quām sacrificium et indulgentia;* atqui hoc non remittunt peccati pœnam temporalem; ergo nec illa.

83. R. dist. maj. : *Satisfactio non est majoris effi- cacie, quām sacrificium spectatum secundum totum valorem quem habet, concedo; non est majoris effi- cacie quām sacrificium spectatum quantum ad effectus ad quos institutum nou est, nego.* Itaque prestat in-

finite sacrificium cuiilibet hominis satisfactioni, sicut et Baptismo cæterisque Sacramentis præstat: quemadmodum, tamen Baptismus, licet sacrificio inferior, et peccatum et omnem peccati poenam dimitit, quod non facit sacrificium, ita satisfactio, licet minoris quam sacrificium efficacie, penam in peccatore delere potest, licet id non præstet sacrificium. Et verò satisfactio, ratione Sacramenti suscepti, jus habet ad remissionem poenam temporalis: cùm sacerdos ei Purgatori poenam commutaverit in temporalem sub conditione satisfactionis futuræ; et sic non ei sit novus favor. Atqui nullum simile jus habet peccator, cui sacrificium applicatur, vel indulgentia. Ergo nec similem ab hac vel illo effectum sperare potest.

Quod diximus de satisfactione in ipso Sacramento imposita, dicendum videtur de eâ qua ante absolutionem adimpta fuerit. Hæc enim ut et confessio, cum sequetur absolutio, effectum parere debet.

84. Obj. 4°: Satisfactio, utpote pendens ab acceptatione Dei, certam ejus promissionem habere debet; atque nullibi promisi Deus peccatorum satisfaciens remissionem poenæ.

85. R. neg. min.; Christus enim dūm sacerdotibus facultatem dedit Purgatori poenam temporalis commutandi, Purgatori labores voluit temporali hæc peñam redimi, non prout hæc vel tale est opus, vel exercetur in statu gratia; sed quatenus à Sacramento, vel recepto, vel recipiendo habet ut ipsa Christi satisfactione informetur.

86. Ergo, inquires, poterit homo per opera etiam in affectu peccati elicita satisfactio. Prob. consequ., 1° quia opera hæc ipsa etiam Christi satisfactione informari possunt; 2° quia existens in affectu peccati mortalis potest facere opus et bonum et poenale; 3° quia aliqui punirent homo in aeternum pro peccato dimisso; ut si homicida post obtentam sceleris hujus absolutionem, forniciaretur, atque in hujus peccati affectu injunctam sibi poenitentiam impleret, et moreretur; 4° quia qui in affectu peccati jejunat, implet Ecclesiæ præceptum; ergo et qui in eodem statu injunctam sibi poenitentiam adimpleret: utrobique enim est Ecclesiæ præceptum; 5° quia qui poenitentiam in peccato implevit, ad eam iterandam urgeri non solet.

87. R. neg. sequel.; ad primum et secundum, neg. aut.; ea enim solum opera satisfactione Christi in ordine ad delendam poenam informantur, quo sunt animo placandi Deum; atqui opus, licet aliqui bonum et poenale supponant, dūm fit in affectu peccati, non sit verè animo placandi Deum; ergo. Ita ferè Sylvius.

88. Ad tertium, 1° idem inconveniens militat pro casu in quo quis post obtentam prioris peccati veniam, in aliud grave lapsus sit, antequam injunctam sibi pro priori peccato satisfactionem adimpleverit. 2° Existimat Dom. Soto, nihil esse absurdum quod quis pro peccato dimisso in aeternum plectatur; et si enim, inquit, temporalis poena, quæ ex peccato quoad culpam dimisso luenda superest, per se nunquam transit in aeternam, per accidens tamen ratione status homi-

nis, qui manet inimicus Dei, perpetuò durat, quia ab eo nunquam persolvit; fortassis tamen, ait ibid. Sylvius, potest negari sequela, quia etsi talis non possit placare Deum, ut ei superstitem hanc poenam relaxet, nihilominus quando erit passus tantam poenam quanta restabat, non amplius pro illo peccato punietur, sed solum pro aliis. Neque hinc sequitur quod vel in inferis sit redemptio, vel damnati pro peccatis Deo satisfacere possint; sed tantum quod possint satis pati, seu, ut aiunt, satisfacere in peñam, ut fur qui suspenditur; non pro paenâ, ut idem fur, si per mulieram pecuniariam à suspendio se redimat.

89. Ad quartum neg. consecq.; Ecclesia enim, licet jejunium indicando, certum finem intendat, non tam eum præcipit, hoc saltem sensu, quod ad nova jejunia eos obligat, qui fini illi defuerint. Sacerdos verò, ut Dei vicarius, orationem, jejunium et alia id genus sub ratione satisfactionis injungit; atqui ratio satisfactionis non consistit sine pia Deum placandi voluntate; ergo ut præceptum ejus impleatur, pia hæc voluntas haberi debet. Non stat autem haec cum affectu ad peccatum.

90. Ad quintum, disputant inter se theologi de satisfactione in statu peccati adimpta. 1° Enim nonnulli eam iterari volunt, tum quia poenitentia hæc nullatenus exsolvore potest reatum poenam temporalis; tum quia non valet solutio nummo adulterino facta; tum quia qui poenitentiam in peccato mortali exsequitur, peccat saltem venialiter, quia Sacramenti partem indignè suscipit, et ponit obicem effectui, nempe remissioni poenæ temporalis, quæ est effectus secundarius, pendens a primario, nempe à gratia sanctificante. Ita Antonius, art. 3, q. 9, qui tamen cum communioni sententiâ negat iterandam esse hujusmodi satisfactionem. Mirum tamen quod qui peccat, *sallent* venialiter, adeoque fortassis mortaliter, satisfactionem nihilominus legitiūm impletat.

91. 2° Alii theologi distinguunt: Vel enim, inquiet, satisfactio injuncta, est actio transiens, que nullum exteriorem producit effectum, ut oratio nec longa, nec frequens; vel exteriorem parit effectum, qui transacto etiam opere permanet, ut jejunium et eleemosyna, ex quibus debilitatur caro, vel substantia minuitur. In priori casu poenitentiam iterari volunt; non autem in posteriori. Ita S. Thomas, ead. q. 44, a. 3, ad 3, ubi sic: « Dicendum, quod aliqua satisfactiones sunt ex quibus manet aliquis affectus in satisfaciens, etiam postquam actus satisfactionis transiit, sicut ex jejunio manet corporis debilitatio, et ex eleemosynario lassitudine substantiae diminutio. Et tales satisfactiones in peccatis factæ non oportet ut iterentur, quia quantum ad hoc quod de eis manet, per poenitentiam Deo accepta sunt. Satisfactiones autem quæ non relinquunt aliquem effectum in satisfaciens, postquam actus transiit, oportet ut iterentur, sicut orationes et alia hujusmodi. Actus autem interior, quin totaliter transit, nullo modo viviscat, sed oportet ut iteretur. »

92. 3° Alii, quibus subscribendum opinamur, circa difficultem hanc et magni momenti materiam hæc do-

cent : 1^o probabilitate valere Poenitentiam in statu, modò non in affectu peccati expletam, nec prolinic iterandam videri. Sequitur ex supra dictis, eaque videtur esse intentio confessariorum, præsertim cum prolixiores penitentias indicunt ; 2^o quia tamen opinio hæc nonnihil dubii patiatur, curandum esse confessariis, tum ut semper aliquam injungant poenitentie parlem, quæ statim ab absolutione, prouinde in gratia statu adimplatur ; tum iis qui poenitentiam in peccato adimplerent, solita majorem indicant, prout illius pars major aut minor in peccato adimpleta fuerit. 3^o Eum qui poenitentiam suam non solum in statu, sed et in affectu peccati impleverit, manere obligatum ad eam denuo implendam; idque sub mortalibus peccati reatu, si notabilis sit penitentia, 4^o quia satisfaciens extra effectum peccati est præceptum, cuius gravis est materia ; 2^o quia penitens injunctam sibi poenitentiam sub gravi et acceptare et implere tenetur; ergo et eo etiam modo implere quo injuncta est : porrò injuncta est ut Deum placatura ; 3^o quia sic cam implere tenetur, ut sit pars Sacramenti, et Sacramentum per eam integretur; atqui, si fiat in affectu peccati mortalis, neque est pars Sacramenti, neque Sacramentum per eam integratur, cùm non fiat animo Deum placandi, quod ad rationem satisfactionis pertinet. Ita in terminis Sylvius, ead. q. 14, art. 2, in fine.